
dÇh 
,N f '4 4"  
FL 

o 

e o4 

FOLHA DE ROSTO 

ENVELOPE 1— PROPOSTA 

(Documentos anexados e envelope 
devídamente lacrado/colado) 



M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP 

Ç )tA 4f 

4I% 
'4 	I,i7 q 

A. LN4tut 

C.N.P.J 31.499.939/0001-76 

ORÇ.N° 11118/2019 
A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°01112019 
DATA: 19/11/2019 
HORA: 09h00m in 

PROPONENTE: 
M.K.R. CDMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 
RUA: MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, N'88, SALA B 
ARAÇATUBA/SP. 	CEP. 16075-370 CNPJ 31.499.93910001-76 
Inscriçãc Estadual n.° 177.427.143.110 lnsc. Municipal 88483 
RESPONSÁVEL PELO REGISTRO - JUNTA COMERCIAL DATA DO REGISTRO - 1310912018 
NUMERO DO REGISTRO 35602258561 Fone —18 - 36212782 
E-mail - icitacao2ckcrequipamentos.com.br  
OBJETO SOCIAL - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

Prezados Senhores, 
Apresentamos nossa proposta para o fornecimento do (s) equipamento (s) abaixo descriminado, conforme edital: 

OBJETO DA LICITACÃC' —Aquisição de equipamentos, móveis e material de consumo, junto a Secretaria 
de Saúde, para atender demanda da Secretaria de Saúde do município de Viçosa do Ceará. 

/ITEM  34— BALANÇA MÉDICA ANTROPOMETRICA DIGITAL 
MARCA LIDER - FABRICANTE - LIDER BALANÇAS - PROCEDÊNCIA NACIONAL 

Unidade 
Modelo Capacidade Divisão Plataforma Medida 

Valor 
Unit. R$ 

UN. 
Valor Total 

R$ Qde. 

P200C 200 KG 100 G 30 X 40 CM R$ 1.020,00 2 R$ 2.040,00 

R$ 1.020,00 
VALOR UNITÁRIO ITEM 34 	 (UM MIL, VINTE REAIS) 

R$ 2.040,00 
VALOR GLOBAL ITEM 34 	 (DOIS MIL, QUARENTA REAIS) 

ESPECIFICAÇÕES 	B1ança medica antropométrica digital 200kg, estrutura em chapa de aço carbono, 

capacidade de 200 kg, divisões de 1 OOg, proteção da célula de carga contra impactos laterais, régua 

antropométrica com 2 metros em alumínio anodizado, com divisão de 0,5 cm, fonte externa aproximada 90 A 240 

VAC c/ chaveamento auto ilático, balança bi volt (110/220v) automática (regula a voltagem sozinha, basta ligar na 

tomada), display LED de 6 digitos de 15 mm de altura e 6,5 mm de largura com blacklight, função TARA até a 

capacidade máxima. Homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM, tamanho da plataforma 30 x 40 cm. 

R$2.040,00 
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA 	 ,)DOIS MIL, QUARENTA REAIS) 

CONDIÇÕES CO 	 IAIS 

M.K.R. Comercio de Equipamentos Elreli - EPP - End: Marechal Mas arnhas de Moraes n° 88, sa 
CEP 16.075-370 Araçatub - SP. Telefone - (18) 3621-2782 - lnsc. Est. 177.427.143.110- C.N.P.J 31.499.93910001-76 



<ç )RA 4t, 

I1iL1 
A. FL4°1U 

M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP 

C.N.P.J 31.499.939/0001-76 

1. Prazo de entrega. 
10 (dez) dias úteis, contar da expedição da Ordem de Fornecimento. 

Locais de entrega: 
Almoxarifado Central, na Avenida José Figueira, s/n, Centro de Viçosa do Ceará - CE. 
E-MAIL PARA ENVIO DA NOTA DE EMPENHO/ORDEM DE FORNECIMENTO: 
Iicítacao2(ãkcreguiparnentos.com.br  Obs. Acaso não receber a confirmação de recebimento do email em 
24 hs. entrar em contate por telefone. 

2. Termo de GarantH 
12 (doze) meses, a contar da data da entrega dos equipamentos, com toda a assistência técnica necessária 
durante a garantia, desde que usados adequadamente e de acordos com as especificações contidas no manual 
de usuário, contra defeito; de fabricação sendo peças e mão de obra para supostas correções dentro do período 
de garantia conforme condições editalícias. 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL: TECNICA DE BALANÇAS GUIMARAES LTDA ME. Cidade: FORTALEZA - 
CE. Rua: ASSIS BEZERRA n° 174. Bairro: ALVARO WEYNE. Cep: 60335360. Tel: 85— 3236 3455 / 9936 
6262 Nildo 

3. Condições de Pqam grito. 
30 (trinta) dias contados da data do recebimento da Nota Fiscal. 
DADOS BANCARIOS - BANCO DO BRASIL - Araçatuba - SP AGENCIA: 7646-5 CONTA CORRENTE: 104-X 
MKR COMERCIO DE EQJIPAMENTOS EIRELI - EPP 

4. Impostos e reajuste 
ICMS = 18% (INCLUSO PIO PREÇO) /P/= 0,00 % - ISENTO Classificação Fiscal: 84.23.10.00 
Os preços são fixos e irre ajustáveis. 

5. Validade da Propost. 
60 (sessenta) dias. 

6. Transporte 
CIF - POR CONTA DA PJIKR 

7 Normas Técnçds 
O projeto, fabricação e testes dos equipamentos estão de acordo com as normas de Projeto e Fabricação de 
Equipamentos similares da ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas e aprovadas pela portaria 236194 e 
do INMETRO sob n 13712006 19812007. (PRODUTO CERTIFICADO, HOMOLOGADO E AFERIDO PELO 
INMETROIIPEM.) 

8. Disposições Finais 
• Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta de 

Preços etá em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). 
• Declaramos que o produto ofertado é de primeira linha e atende integralmente a todas as 

especificações exigidas no edital e seus anexos; 
• Declaramos conhecer e nos submeter a todas as cláusulas, condições e obrigações estabelec 

no edita de licitação e seus anexos e ainda que nossa proposta atende integralmen 
especificações contidas no edital. 

• Declaramos que conhecemos e nos submeter a todas as estipulações estabelecidas ri ato 
convocalório do certame, bem como as disposições da Lei no. 8666193 e Lei n° 10.520120 , Leis 
Complementares n°. 123/06 e 127/07, que rege o presente. 

• Declaramos estarem inclusos todos os custos e despesas, tais como diretos e indiretos, tributos 
incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais e trabalhistas, seguros, 
embalagens, lucro, frete, carga e descarga, instalação e treinamento se constante em edital e 
outros necessários ao cumprimento integral do objeto desta IØtação. 

• Declarar ios fornecer juntamente com o equipamento manLt,d  operação elaborados confo e 
normas lénicas e em Português. 

M.K.R.. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP - End: Marechal Ma c re has de Mora nsala 
CEP 16.075-370 Araçatuba - SP. Telefone - (18)3621-2782 - lnsc. Est. 177.427.143.110 -C.N.P.J 31.499.93910001-76 



!i'Y) 
M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP 	 FL)40Í1(ZIY 

1) 

C.N.P.J 31.499.93910001-76  oç# 

• Declaramos que, estamos enquadradas no Regime de tributação de Mícroempresa e Empresa de 
Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 30  da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 
2006 E SOMOS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL. 

• Garantimos assistência técnica local qualificada e especializada na vigência do prazo de garantia, 
sem ônus para administração, conforme condições estabelecidas no edital de licitação e seus 
anexos e sinda assistência técnica permanente após o período de garantia. 

• Declaramos que o produto - balança é isento de Registro Ministério da Saude/Anvisa> Produto 
pois é considerado não classificado para saúde pela ANVISA, segundo RDC n° 260 e NOTA 
TÉCNICA N° 0312012/GQUIP/GGTPS/ANVISA. 

9. Caso nos seja adjudi;ado o item, COMPROMETEMO-NOS A ASSINAR A ATA/TERMO DE CONTRATO e 
segue os dados pessoais do contato (responsavel) e representante legal /PROCURADORA da empresa que 
assinará o ata/Termo de Contrato: 

NOME: KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI DATA DE NASC. 21103/1979 
NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: CASADA PROFISSÃO: EMPRESÁRIA 
RG: 27.601.293-8 SSP/SP emissão - 1410412015 CPF: 277.277.558-50 
DOMICÍLIO: R. ARY VILELA MARTINS, 294 HABIANA - ARAÇATUBA/SP 
TELEFONE/FAX: 	18 	- 	3621 	2782 	CEP: 	16052-900 	E-MAIL: 
Iicitacao jçcreguipamentos.com.br  

Araçatuba, (SP), 19 de novembro de 2019. 

M.K.R. Comercio de Equipa entos Eireli - EPP. 
JOSÉ VENÂNCIO RIBEIRO DE SOUSA 
CARGO: PROCURADOF/REPRESENTANTE LEGAL 
CPF: 057.443.983-4 RG: 2007560830-2 

M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP - End: Marechal Mascarenhas de Moraes n° 88, sala B 
CEP 16.075-370 Araçatiba - SP. Telefone - ( 18)3621-2782 - lnsc. Est. 177.427.143.110- C.N.P.J 31.499.93910001-76 



AM,4A LÍDflI 
___ csIciriç cis  O. FL °______ 	 Tecnologia em pesaqem 

MODELOS PI5OC IPI8OCI P200C IP3OC - Balança antropométrica - Descrição Técnica 

LA 

A Líder Balanças traz a linha ANTROPOMETRICAS a qual é 

composta de balança digital e antropômetro, um produto de 

alta tecnologia, excelente qualidade e confiabilidade, além de 

possuir grande facilidade de uso e precisão. Nosso produto foi 

criado obedecendo as mais rigorosas normas técnicas e está 

aliado a uma experiência no mercado de mais de seis décadas, 

dedicadas exclusivamente à medição de massa e aplicadas à 

satisfação das necessidades de nossos clientes. 

As balanças da linha ANTROPOMETRICAS são compostas por um 

sistema eletrônico dedicado a operações de pesagem. A 

medição de altura é realizada através de régua antropométrica, 

indicada para uso em pessoas, sendo de fabricação totalmente 

nacional. Ela é ideal para ser utilizada em clínicas médicas, 

farmácias, drogarias, hospitais, academias, residências, etc. 

É um equipamento construído com, célula de carga central, com 

5 limitadores de proteção contra sobrecarga podendo chegar 

até 150% da capacidade sem danos ao sensor, o sistema conta 

com correção automática de temperatura, inibindo totalmente 

possíveis erros na medição. É um produto fabricado em aço 

carbono, equipada com pés de borracha ajustáveis ao solo, 

display de LED vermelho ou LCD de fácil leitura, 6 dígitos e 

14,2mm estão presentes inúmeros recursos de software 

totalmente configuráveis. 

to 
balança antropométrica, para 150 a 300kg (MODELOS CONFORME CAPACIDADES - VIDE PAG.2) 

Principais benefícios 
Facilidade de instalação e operação; 	 ST2 

Sistema de medida de peso central que minimiza o erro de canto e a variação de peso com a 
temperatura; Simplicidade, robustez e baixo custo de manutenção; 

Baixo consumo de energia; 

Assistência técnica em todo o Brasil; 

Este produto foi desenvolvido sob um rigoroso critério de precisão, em conformidade com a Portaria 236/94 dp INMETRO. 

14 IJ 	 / 
1 

Documento sujeito a revisão sem prévio aviso. 	 1 Y/ 	 Rev2.00 BR 

L/ 



A r ÍDflI 
MODELOS PI50C IPI80CI 12200C !PIOOC Balança antropométrica — Descrição Técnica 

	
Bciicircis 

Tecnoloqta em pesaqem 

/ 

Especificações Gerais 
Classe de exatidão Classe III, conforme portaria 236194 do INMETRO. 
Divisão mínima 50 a 100g 
Capacidade Modelo P1150C. 150kg;  

Modelo P180C ....... .. .............. . ......... ....180kg; 	 I49ct 
Modelo P200C ........ . ............................ 	200kg; 	 o 	FL 

Modelo P300C ......... . ....................... .... 	300kg; 	 o 	( 
Display Tipo Led. 6 dígitos, 7 segmentos mais ponto decimal.  

Dimensões do dígito ........................ . ... 	14,2mm x 9,8mm; 	 t7'P 
Tipo LCD*  (liquid cristal display) ...... . ... 	6 dígitos, 7 segmentos mais ponto decimal. 
Dimensões do dígito  DD DSmm_x_7,Omm; 

Indicador Com acabamento em ABS ou aço inoxidável*,  com as seguintes dimensões: 
A 95 x L 185 x P 47 (Versão em ABS) 
A 93 x L 182 x P 47 (Versão em aço i noxidável*) 

A = Altura, L = Largura e P = Profundidade. 
Acabamento/Estrutura Fabricada em aço carbono ou em aço inoxidável' 304 com piso em borracha antiderrapante, sistema de 

controle (terminal) em ABS ou aço inoxidável*  304, possuindo ainda a régua antropométrica com escala de 
1,00m a 2,1 Om, conforme detalhes abaixo, podendo ainda ser personalizada conforme as necessidades dos 
clientes.  
Indicador Com acabamento em ABS ou aço inoxidável*  304, com as seguintes dimensões: 

A 95 x L 185 x P 47 (Versão em ABS) 
A 93 x L 182 x P 47 (Versão em aço i noxidável*) 

A = Mura, L = Largura e P = Profundidade, 
Teclado Membrana com 4 teclas de fácil digitação, resistência mecânica> 1.000.000 toques 

por tecla + tecla/botão liga-desliga. 
Co luna* Coluna com lm*  de comprimento. 
Base A 120 x L 300 x P 400 até A 120 x L 500 x P 600 (em aço carbono ou i noxidáve l* 

304); 
A = Altura, L = Largura e P = Profundidade. 
Nota: Conforme a tabela de dimensões no final deste folder, sendo que outras 
medidas podem ser feitas de acordo com a solicitação e necessidades do cliente. 

Plataforma A plataforma de pesagem é feita em PP (polipropileno), porém, pode ser aço 
carbono* ou aço inoxidável*  304, todas com piso em borracha antiderrapante. 

Braço antropométrico Em PP (polipropileno). 
Régua antropométrica Em aço carbono ou a lum í n i o* .  

Pintura Quando com partes em aço carbono, com pintura na cor branca sem textura ou 
pintura eletrostática na cor cinza*  claro (texturizada). Demais cores ou 
personalizações no produto podem ser feitas sob consulta. 

Pés Pés com sistema de regulagem de altura, visando um perfeito nivelamento do 
produto. 

Grau de Proteção 1P40 (N13R6146). 
Alimentação Alimentação universal (90 	240Vca, 501601-1z), consumo de 1,5W. 

Alimentação com bateria*  (consumo de 7W, durante o carregamento), consultar a fabricação. 
Bateri a * Bateria interna de 3,6V @ com autonomia de bateria de 50 horas. 

Condições ambientais Temperatura de operação ................. -10° 	50°C 
Humídade relativa  do ar H 10% 95% sem condensação  

Peso total 30kg; 
Altura total do conjunto — 1300mm (1 , 30m), com o braço antropométrico recolhido. 
Indicações — Zero, líquido, bateria*  e valor medido. 
Aprovação 	 - Lacre de segurança emitido pelo INMETRO. 	 \ 

* Itens oPcionaÇ fornecidos corme as necessidad 

Características de Soltware e F 
Manutenção de Zero 	Auto Zero ao ligar 
Sistema de pesagem 	Possui o sistema de medida de peso central, o qual minimiza o erro de canto e variações de peso com a 

variação da temperatura. 
Função mamãe bebê 	Com esta função, o primeiro peso a subir na balança é zerado e o indicador de TARA fica ligado, assim que 

o segundo peso entra" na pesagem o mesmo passa a ser exibido no display, sendo o processo reiniciado 
assim ciue o peso total é removido da balaiç. 

Documento sujeito a revisão sem prévic aviso. 	Rev.2.00 BR 



MODELOS P1 50C 1P11 80C1 P200C I12300C - Balança antropométrica - Descrição Técnica 

Sobrepeso Indicação _de_sobrecarga, quando o peso estiver acima da capacidade máxima calibrada mais nve divísões: 

- 

S ubpeso Indicação de subcarga, quando o peso estiver abaixo da capacidade máxima negativa calibrada, o display irá 
indicar subcarga. 

Som do pa i nel* Função configurável*,  que permite habilitar ou não o som emitido ao serem pressionadas as teclas do 
painel. 	 4g 

Tara Possui as funções de Tara manual e automática. 	 k. 
Tipo de operação Pesagem contínua ou Tara automática. 

Bcilca r cis 
TccnI& cm ccnrn 

4Y  Ira  
A.FL.lO(zf 

Itens ODcionais 
Display Tipo LEI) na montagem convencional, com possibilidade de montagem em LCD (sob consu lta). 
Indicador Com possibilidade de montagem em aço inoxidável 304, com a possibilidade de montagem com outros tipos 

de aço inox (sob consulta), conforme as necessidades do cliente. 
Base Com possibilidade de montagem em aço inoxidável 304, com a possibilidade de montagem com outros tipos 

de aço inox (sob consulta), conforme as necessidades do cliente. 
Régua antropométrica 	- Com possibilidade de montagem em alumínio. 
Plataforma Com possibilidade de montagem em aço carbono ou em aço inoxidável 304, com a possibilidade de 

montagem com outros tipos de aço inox (sob consulta), conforme as necessidades do cliente. 
Coluna Com tamanho disponível de 1,0m, devido a utilização da régua antropométrica o dimensional da coluna não 

pode ser inferior; 
Som do painel 	- Esta função é opcional com a utilização do indicador LDI 050, no LD2051 é padrão; 
Bateria O produto pode ser montado com bateria interna para alimentação. 
Capacidades 150k9, 180k9, 200k9 e 300kg; 

Sistema de entrada e m adição 
Células 	 Sistema de trabalho .... . .............. .......................................... . ... . ......... ..Compressão 

Graude proteção ......... .................................................. ...................... .P66 
Nota: uma célula de carga; 

Tipo 	 Resistiva,1, 2 e 3mVJV e 35 a 2000 ohms. 

rrincipais apucaçoes, carga aa oateria e ooservaçoes ce uso 
Pesagem Pesagem e medição de pessoas em clínicas médicas, academias, farmácias, drogarias, hospitais, 

residências, etc. 
Carga da bateria Os modelos de balanças que estiverem equipados com bateria interna no indicador, requerem um tempo de 

carga para a bateria de 6:00h. Neste período, a balança pode ou não estar ligada (com display aceso ou 
realizando pesagens), porém, deve estar conectada a tomada da rede de energia elétrica, o que garantirá o 
carregamento da bateria neste período. 

Observações de uso Para que o produto funcione corretamente, verifique todos os detalhes contidos nestas informações técnicas. 
Não deve haver nada encostado na parte inferior da balança nem em sua superfície durante a pesagem. 
Mantenha-a sempre limpa, evitando lugares úmidos, calor excessivo e produtos químicos. Recomendamos 
também nunca utilizar abrasivos, produtos corrosivos ou qualquer tipo de solvente químico para a limpeza do 
conjunto, pois isto poderá danificar o seu produto. Para limpá-la use pano umedecido e sabão neutro. Em  
caso de dúvidas, sempre consulte a nossa equipe técnica para auxiliá-lo. 

NOTA: A régua antropomÓtrica não é aferida pelo INMETRO. O INMETRO verifica e lacra o sistema de medição de 
peso. 

O produto não pode ser utilizado em ambientes com atmosferas explosivas e/ou inflamáveis e também não deve 	in Ia o 
em outros ambientes que estejam fora de suas especificações nominais contidas neste folder ou manual do rod 	Nun 
deixe um peso sobre a plataforma da balança, quando a mesma não estiver sendo utilizada. O teclado 01 $ 	ado e 
projetado para ser pressionado com os dedos, não devendo ser pressionado de outras formas, sendo que s 	da úti 	i ui 
drasticamente se for pressionado com objetos metálicos e/ou pontiagudos, desta forma, evite o mau uso de seu equipame o. 

3 
Documento sujeito a reviso sem prévio avis:. 	 Rev.2.0C BR 



A cíiint 
BaIcarIçc2s 

?fl 

MODELOS PI50C IPI80C1 P200C 1P300C - Balança antropométrica - Descrição Técnica 

Dimensional e capacidaces detalhado 

FLN0 W1_ 

   

L o 

 

L _ç_ 

Dtrne iS•,!!J 
A. 	8 	C 	D £ 	Psc 150g 	180kg 2(Kg 300.g 

221 	! __ 
30 x 40 t20 300 	400 540 1300 	16 X 	X X X 

L2í) 140 	400 30 tJOí; 	f X 

40 * 50 

40x60 

120 

120 

400 	>00 

400 	600 

640 

740 

1300 	21 

UCU 

X 

X 	X x X 

44*60 120 440 	600 740 1300 	24 

60 740 2,16  x  x 	1 	J * * 

Outras dimensões e capacidades sob consulta. 

Garantia 
Garantia de 12 meses, conorme termo existente na proposta comercial. 

Não rompa o lacre nem abra a sua balança. Você poderá por em risco o seu 

fincionamento e perder a garantia Líder Balanças, além de poder sofrer 

riu Ita e interdição pelo órgão fiscalizador ,  metrológico - IPEN / INMETRO; 

Detalhes técnicos sobre o produto podem ser obtidas diretament fio site da Líder Balanças, em: http://www.liderbal_c_.com.br, ou 
através do e-mail: dejjid rbalancas.com.br . 	 / 

Documento sujeito a revisão sem prévio avis:). 	 Rev.2.00 BR 



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
o 

COMÉRCIO EXTERIOR - MDIC 
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E 
QUALIDADE INDUSTRIAL - INMETRO 
Portaria INMETRO /DIMEL N° 187, de 12 de setembro de 2006. 

<ç )A 

fLA 
o.FLN°' 

r OD O 

O Diretor de Mtrologia Legal do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade 
Industrial - lnmatro, no exercício da delegação de competência outorgada pelo Senhor 
Presidente do lnmetro, através da Portaria no 257, de 12 de novembro de 1991, conferindo-lhe 
as atribuições dispostas no subitem 4.1, alínea "g", da regulamentação metrológica aprovada 
pela Resolução no 11, de 12 outubro de 1988, do CONMETRO, resolve: 

Aprovar, para LSO exclusivo de pesagem de pessoas, os modelos PI50M, P1801V1, P2001V1, 
P1 50C, P1 80C e P200C de instrumento de pesagem não automático, de equilíbrio automático, 
eletrônico, digital, classe de exatidão 	marca LIDER, bem como as instruções que devem 
ser observadas quando da realização das verificações metrológicas. 

1 CARACTERÍ3TICOS DOS MODELOS: 

1.1 Fabricante Marcos Ribeiro & Cia Ltda. 

Endereço: Avenida Jorge Mellem Rezek - Bairro Industrial 

CEP: 16075-405, Araçatuba, SP 

1.2 Descrição: Instrumento de pesagem de funcionamento não automático, de equilíbrio 
automático, eletrônico, digital, constituído basicamente por dispositivo receptor de carga 
(plataforma), dispositivo de equilíbrio de carga, composto por 1(uma) célula de carga e 
dispositivo indicador contendo um mostrador. 

1.3 Marca: LIDER 

1.4 Modelo, classe de exatidão, carga máxima, valor de divisão de verificação, efeito máximo 
de tara, carga nínima e dimensões do dispositivo receptor de carga, constantes do quadro 
abaixo: 



Modelo Classe d€ Carga Valor de Carga 	1 Efeito Máximo Dimensões do 

Exatidão Máxima 
Divisão de 
Verificação Mínima 

de Tara Dispositivo Receptor de 
Carga 

(e) comprimento(c) 
(Max) (Mm) 

kg 
L  

largura ç1'I 
?. FNG 

kg 
kg 

 kg  
mm x m(j)  

PI50M  150 0,05 1 150 

300 a600 

P1 80M (ffj) 180 0,05 1 180 

P200M (llí) 200 0,05 1 200 
x 

300a 600 
P150C (111) 150 0,05 1 150 

PI80C 180 0,05 1 180 

P200C (1IIT) 	- 200 0,05 1 200 

1.5 Dispositivo indicador: Eletrônico digital, modelo LD 1050, marca LIDER, cujas 
características e indicações principais estão conforme a Portaria lnmetro/Dimel n° 08512004, de 
aprovação do referido modelo. 

1.6 Legendas: Conforme o especificado na respectiva portaria de aprovação de modelo do 
dispositivo indi(.-,,ador, referida no subitem 1.5, naquilo que for aplicável. 

1. 7 Dispositivos complementares: 

Conforme o especificado na respectiva portaria de aprovação de modelo do dispositivo 
indicador, refer da no subitem 1.5, naquilo que for aplicável. 

2 FORMA, DIMENSÕES E QUALIDADE DOS MATERIAIS: 

2.1 Conforme riemorial descritivo e desenhos constantes do processo n° 52600 45333/2006-
04. 

3 RESTRIÇÕES: 

3.1 Os modelo., ;., a que se refere a presente portaria, terão uso exclusivo para a pesagem de 
pessoas. 

3.2 Conforme c especificado na respectiva portaria de aprovação de modelo do dispositivo 
indicador referida no subitem 1.5, naquilo que for aplicável. 

4 INSCRIÇÕE3 OBRIGATÓRIAS: 

4.1 Os modelo, a que se refere a presente portaria, devem trazer, em local de fácil visibilidade, 
as seguintes in;crições: 

a) marca ou nome do fabricante; 

b) endereço do fabricante; 

c) designação do modelo; 



d) número de série e ano de fabricação; 	 4" 	/ 
e) número da portaria de aprovação de modelo; 	 A.. 

tp 

f) classe de exatidão, na forma:  

g) carga máxiria, na forma: Max...; 	 F70 01 

h) carga mínima, na forma: Mim...; 

i) valor de divi;ão de verificação, na forma: e=....; 

j) limites particilares de temperatura, na forma: 10°C /40°C; e, 

k) uso excIusho para pesagem de pessoas. 

4.2 As inscrições relativas às alíneas 'g", "h" e "i", do subitem 4.1, devem constar no 
instrumento, próximas à indicação do resultado da pesagem, conforme o estabelecido no 
subitem 7.1.4 do regulamento técnico metrológico, aprovado pela Portaria lnmetro n° 236194, 
sendo que a inscrição relativa à alínea "k" deve constar perto do mostrador. 

5 CONTROLE METROLÓGICO: 

5.1 Verificações e erros máximos admitidos: Conforme Portaria Inmetro n° 236/94 e normas 
de procedimentos pertinentes. 

5.2 Marca de 'verificação: Identificadora do órgão metrológico e do ano de execução da 
verificação deve ser aposta no instrumento em local apropriado e visível, sem que seja 
necessário deiocar o instrumento quando em uso, em conformidade com o estabelecido no 
subitem 7.2 do regulamento técnico metrológico, aprovado pela Portaria Inmetro n° 236/94. 

5.3 Marca de selagem: Nas verificações, serão selados os pontos indicados no desenho anexo 
à presente por:aria. 

6 DESENHOS ANEXOS A PRESENTE PORTARIA: 

6.1 Vista frontal dos modelos P15OC, PI8OC e P200C. 

6.2 Vista lateral dos modelos P1 50C, P18OC e P200C. 

6.3 Vistas supErior e laterais dos modelos PISOM, PI8OM e P200M. 

6.4 Perspectiva e vista lateral com detalhe do plano de selagem do dispositivo indicador dos 
modelos P1 501A, P18OM, P200M, P1 50C, P1 80C e P200C. 

6.5 Vista da placa de identificação dos modelos P1 SOM, PI80M, P200M, PI50C, PI80C e 
P200C. 

7 ENTRADA EM VIGOR: 

7.1 Esta portara entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 10 (dez) anos. 

ROBERTO LUIZ DE LIMA GUIMARÃES 

Diretor de Metrologia Legal 



1 4 

FLNL 3  

LI 
DESENHO ANEXO À PORTARIA INMETRO/DIMEL N° 187 DE 12 DE setembro DE 2006 

1 
INMETRO 

MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA. 

ESCALA: 

VISTA FRONTAL DOS MODELOS P1 50C, P1 80C E P200C. 1 ANEX0: 
01 

FABRICANTE: 
	

COTAS EM: 

/ - 



4 

DESENHO ANEXO À PORTARIA INMETRO/DIMEL N° 187 DE 12 DE setembro DE 2006 

FABRICANTE: 	 COTAS EM: 
MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA. 

VISTA LATERAL 	

ESCALA: 

ERAL DOS MODELOS PI5OC, PI8OC E P200C. 

INMETRO 	
ANEXO: 

02 



ç' £fÜ+ 

L kL 

- 

	 1 
IDESENHO ANEXO À FORTARIA INMETRO/DIMEL N° 187 DE 12 DE setembro DE 2006 	 1 

"bk 

INMETRO 

FABRICANTE: 
MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA. 

VISTAS SUPERIOR E LATERAIS DOS MODELOS PI501V1, 
PI80M E P2001VI. 

COTAS EM: 

ESCALA: 

ANEXO: 
03 



9A £i4, 

o 
CLASSE 	O 1 

i Liquido 	 JU 
kg 

Max. 	TT1 
 

Min- 

o 
LÁ.À £I 

!!() E." CLUSIVO E.\.R/\ PES1\(i[M DE PESSOAS 

Ldl 050 

ri 

DESENHO ANEXO À DORTARIA  INMETRO/DIMEL N° 187 DE 12 DE setembro DE 2006 

1 
INMETRO 

FABRICANTE: 
MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA. 

PERSPECTIVA E VISTA LATERAL COM DETALHE DO PLANO 
DE SELAGEM DO DISPOSITIVO INDICADOR DOS MODELOS 

P1 50M, P1 80M, P200M, P1 50C, P1 80C E P200C. 

COTAS EM: 

ESCALA: 

ANEXO: 
04 



4ki4  
4 	Ji.o 

a. FLN°_g 

4 

E ID t 11 Balanças Eletronicas 
Marcos R4eo & Cia Lida 

Av. Jorge MePem Rezek 3411 Fone (18) 36236325 Ara çatuba SP. 

Inc. 177139.644.117 

N. SEÍUE L 	1 	ANO FAB. EJ 
M* 	 11 [ 	11 eLTTI1j 

iO°C/'40o( Pxtar*atNMETROÍTT 
1 SO EXCLUSIVO PARA PESAGEM DE PESSOAS CLASSE 111 

LI 
DESENHO ANEXO A PORTARIA INMETRO/DIMEL N° 187 DE 12 DE setembro DE 2006 

FABRICANTE: 	 COTAS EM: lIIUI - 	 MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA. 	

ESCALA: 
VISTA DA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DOS MODELOS PI50M,  

PI80M, P200M, PI50C, PI80C E P200C. 	 ANEXO: 
!NMETRO  05 

.1. 



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
	

i 

COMÉRCIO EXTERIORMDIC 	
(-? ' 

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E 
QUALIDADE INDUSTRIAL- INMETRO 

Portaria Innietro/Dimel n°198 , de 20 de julho de 2007. 

O Diretor de Metrologia Legal do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade 
Industrial - inmetro, no exercício da delegação de competência outorgada pelo Senhor 
Presidente do Inmetro, através da Portaria n°257, de 12 de novembro de 1991, conferindo-lhe 
as atribuições dispostas no subitem 4.1, alínea "g", da Regulamentação Metrológica aprovada 
pela Resolução n° ii, de 12 de outubro de 1988, do Conmetro, 

Considerando os elementos constantes do processo lnmetro n° 52600 013572/2007, 
apresentados pela firma requerente Marcos Ribeiro & Cia Ltda.; 

Considerando o resultado da análise realizada por este Instituto. 

Resolve: 

Artl° - Autorizar a inclusão dos modelos constantes do quadro anexo à presente Portaria, na 
Portaria lnmeto/Dimel n° 187, de 12 de setembro de 2006. 

Art. 21  - A preente autorização está condicionada à manutenção das demais exigências 
constantes da respectiva portaria de aprovação de modelo. 

Art. 30 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAURÍCIO MARTINELLI RÉCHE 

Diretor Substituto de Metrologia Legal do lnmetro 

/ - 	(1 



Quadro anexo a Portaria 

*q 
1 	 4 1v 	

J1flJs 
FN!fl:1_ 

77eb O? 
Dimensões do Dispositivo Receptor de 

Carga - Carga Carga 

Máxima 
Valor de Divisão 

Mínima 
de Verificação 

Classe d 
(e) 

comprimento(c)  

Modelo 
Exatidão (Max) (Mm) 

largura (1) 
(kg) 

(kg) (kg) 

(mm) 

PI5OC  150 

0,1 2 

200   _________  

250a 600 

250 a 600 

PI8OC ___ 180  

________ 

P200C 200 

P300C 300 _________ 

PI50M 150 

PIBOM 180 ___ 

P200M 


